Erre | COMUNE DI BORNO ﬁ%ﬁ@pgn@
@g Provincia di Brescia del g@%@ =
> .’%& Valle Camonica
ORIGINALE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

NUMERO GENERALE OGGETTO : APPROVAZIONE CONTABILITA’ FINALE

231 PER INTERVENT! INTEGRATIVI E COMPLEMENTARI
DATA ALLA MESSA IN SICUREZZA FRANA IN LOCALITA
02/08/2023 LOVARENO - CUP G18H23000030001 - CIG:

NUMERO SETTORIALE | 9730859EDD - NUMERO INTERNO OPERA 175-1

109

L'anno DUEMILAVENTITRE il giorno DUE del mese di AGOSTO nel proprio ufficio

VISTO il Decreto Sindacale n. 02 del 16/05/2023 con il quale il Sindaco pro tempore del Comune
di Borno ha attribuito l'incarico di Elevata Qualificazione - Responsabile del Servizio Tecnico al
sottoscritto arch. Nicolini Francesco;

VISTI:

il D.Lgs 267 del 18 agosto 2000 — Testo Unico degli Enti Locali - ed in particolare I'art.179
‘Accertamento”, 'art.183 “Impegno di Spesa” e l'art.191 “Regole per [I'Assunzione di
Impegni e per I'effettuazione delle Spese”;

la legge 241 del 07/08/1990, che detta norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso alla documentazione amministrativa;

Il codice dei contratti pubblici (Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36);

PREMESSO CHE:

Con Decreto del Ministero dell'interno, di concerto con il Ministero del’Economia e delle
Finanze, datato 23 febbraio 2021 sono stati individuati i Comuni a cui spetta il contributo
previsto dallart. 1 commi 139 e seguenti della Legge 145/2018, come comunicato alla
Prefettura di Brescia con circolare F.L. 5/2021 prot. uscita n. 4114 del 23/02/2021 del
Ministero dell'interno — Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali — Ufficio | Gabinetto del
Capo Dipartimento;

Il Servizio Contabilita e Gestione Finanziaria della Prefettura di Brescia ha provveduto ad
informare di quanto sopra i Sindaci dei Comuni della Provincia con comunicazione al proprio
prot. uscita n. 15096 del 24/02/2021, ricevuto agli atti dal Comune di Borno al prot. 1534 del
25/02/2021;

In data 19/03/2021 & stata trasmessa, tramite sistema TBEL, la dichiarazione di non
approvazione del PEBA o del PUA entro il 31/12/2020, il che ha comportato una riduzione
del 5% del contributo previsto dall’Allegato 3 al citato DM 23 febbraio 2021,

Tale contributo, a seguito della riduzione suddetta, ammonta ad € 380.000,00 per le opere
relative alla messa in sicurezza della frana in localita Lovareno (CUP: G14H20000920001);

VISTE E RICHIAMATE:

la Determinazione del Servizio Tecnico n. 234 del 15/09/2021 con la quale si & proceduto ad
affidare l'incarico di progettazione, direzione lavori, coordinatore per la sicurezza, per i lavori
in argomento, al professionista: Ing. Ghitti Raffaelle con studio a Darfo Boario Terme (BS) in
Via Saletti, 1/G, C.F. GHTRFL58M10D251B e P.IVA 00209460989;




B

COMUNE DI BORNO ﬂﬂ&@ DiaNo
(& Provincia di Brescia del g@é N

P
"‘c Valle Camonica

L3
g
lq

@

- la Determinazione del Servizio Tecnico n. 297 del 29/10/2021 con la quale si & approvato il
progetto definitivo per "INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DELLA FRANA IN
LOCALITA’' “LOVARENO” — CUP: G14H20000920001", redatto dal professionista: Ing. Ghitti
Raffaele con studio a Darfo Boario Terme (BS) in Via Saletti 1/G, C.F.
GHTRFL58M10D251B e P.IVA 00209460989, pervenuto al protocollo n. 8616/2021 in data
28/10/2021,

- la Determinazione del Servizio Tecnico n. 366 del 13/12/2021 con la quale si & approvato il
progetto esecutivo per "INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DELLA FRANA IN
LOCALITA’ “LOVARENO” — CUP: G14H20000920001", redatto dal professionista: Ing. Ghitti
Raffaele con studio a Darfo Boario Terme (BS) in Via Saletti 1/G, C.F.
GHTRFL58M10D251B e P.IVA 00209460989, pervenuto al protocolio n. 10208/2021 in data
13/12/2021 e si & provveduto alla prenotazione dell'impegno n. 593/2021;

- La Determinazione del Servizio Tecnico n. 25 del 07/02/2022 con la quale, facendo
riferimento al report di gara prodotto automaticamente su piattaforma SINTEL (n.
148745374) sono stati aggiudicati i lavori alla ditta: DAPAM S.r.l. con sede a Borno in via
Ponte d’Uscio n. 2/C, P.IVA. 01760180982 la realizzazione dei lavori di messa in sicurezza
della frana in localita “Lovareno” — CUP 14H2000092000 e con la quale & stato assunto
I'impegno di spesa pari ad € 245.467,77 compresi € 3.300,00 di O.S. non soggetti a ribasso -
CIG: 902304651C;

- la determinazione del Servizio Tecnico n. 309 del 14/10/2022 con la quale si & stato
approvato il certificato di regolare esecuzione inerenti all'intervento: “MESSA IN SICUREZZA
DELLA FRANA IN LOCALITA’ “LOVARENO" - CUP: G14H20000920001 - CIG
902304651C”, redatto dal Direttore dei Lavori Ing. Raffaele Ghitti in data 28/09/2022 ed
acclarato al protocollo comunale n. 8594 del 30/09/2022, dal quale risulta che i lavori sono
stati regolarmente eseguiti ed ultimati;

RILEVATO che a seguito delle opere eseguite per la messa in sicurezza della frana in localita
Lovareno di cui al CUP G14H20000920001, si sono rese necessarie alcune opere complementari
a tali lavori, consistenti nel rifacimento del paramento murario lungo le opere di consolidamento,
della soprastante staccionata, dei sistemi di regimazione delle acque piovane (canalette, griglie)
danneggiati dai movimenti franosi che causavano un percolamento d’acqua alle spalle del muro;

DATO ATTO che a tal fine € previsto di utilizzare il ribasso d’asta derivante dall’affidamento dei
lavori di messa in sicurezza citati, a valere sul contributo concesso con Decreto del Ministero
dell'interno del 203/02/2021 ai sensi dell’art. 1 commi 139 e seguenti della Legge 145/2018;

DATO ATTO altresi che per i suddetti interventi integrativi e complementari & stato assegnato
specifico CUP G18H23000030001;

VISTE E RICHIAMATE:

- la Determinazione n. 54 del 01/03/2023 con la quale sono stati affidati all'lng. Ghitti Raffaele
con studio a Darfo Boario Terme (BS) in Via Saletti, 1/G, C.F. GHTRFL58M10D251B e
P.IVA 00209460989, i “servizi tecnici per progettazione, direzione lavori ed attivitd connesse
per interventi integrativi e complementari alla messa in sicurezza frana in localita Lovareno”,
tramite procedura di affidamento diretto avente CIG 968608388C, per un importo
complessivo pari ad € 3.045,12 (di cui 2.400,00 per spese tecniche progettazione e DDLL,
coordinamento sicurezza, 96,00 per cassa previdenziale spese tecniche ingegnere pari al
4% e 549,12 per IVA di Legge al 22%);

- La determinazione n. 84 del 25/03/2023 a contrarre e di aggiudicazione tramite affidamento
diretto ai sensi dell'art. 1 della Legge 120/2020 (Conversione in legge, con modificazioni, del
D.L. 16 luglio 2020, n. 76) dei lavori per “interventi integrativi e complementari alla messa in



£ Oxe

Er COMUNE DI BORNO ﬂugpiﬂ@
¢ 1= g Provincia di Brescia del §@!@ 8
“\?fa ié Valle Camonica

sicurezza frana in localita Lovareno” CUP G18H23000030001 a seguito di procedura con
CIG 9730859EDD, per un importo complessivo pari ad € 21.762,36 (inclusa IVA di Legge al
22%);

DATO ATTO CHE:

- Il contratto & stato stipulato mediante Scrittura Privata con Repertorio n°® 1166 in data
11.07.2023, per I'importo complessivo di €. 17.838,00 comprensivo di oneri della sicurezza
ed IVA esclusa;

- La Direzione dei Lavori ed il Coordinamento per la Sicurezza in fase d’'Esecuzione sono stati
assunti dall'lng. Ghitti Raffaele in ragione dell'incarico affidato con la citata determina n. 54
del 01/03/2023;

- | lavori sono stati consegnati il giorno 22.05.2023 come da verbale in pari data firmato senza
riserve da parte dell'lmpresa;

- La Direzione dei lavori, con certificato in data 21.06.2023, ha dichiarato ultimati i lavori
medesimi in data 21.06.2023 e pertanto in tempo utile.

VISTA la documentazione relativa alla contabilita finale dei lavori, predisposta con data 12/07/2023
dal Direttore dei Lavori Ing. Raffaele Ghitti e trasmessa al protocollo comunale n. 6818 del
18/07/2023, costituita da:

- Certificato di ultimazione dei lavori

- Libretto delle misure;

- Registro di contabilita;

- Sommario del registro di contabilita;

- Stato di avanzamento lavori e finale;

- Certificato di pagamento.

RITENUTO necessario approvare documentazione relativa alla contabilita finale dei lavori: per
“‘interventi integrativi e complementari alla messa in sicurezza frana in localita Lovareno” CUP
G18H23000030001 dalla quale risulta un credito esigibile dall'impresa esecutrice DAPAM S.R.L.
IMPRESA DI COSTRUZIONI - Via Ponte d’'Uscio n. 2/C — Borno (BS) pari ad € 17.700,00 oltre
IVA di Legge e procedere al pagamento del saldo allimpresa appaltatrice;

CONSIDERATO che la presente determinazione diverra esecutiva con |'apposizione del visto di
regolarita contabile attestante la copertura finanziaria;

VISTO |l bilancio di previsione finanziario 2023/2025, approvato con deliberazione di Consiglio
Comunale n. 29 del 28/06/2023, esecutiva ai sensi di legge;

DATO ATTO che I'esigibilita delle obbligazioni avverra nel’anno 2023;

VERIFICATA |a disponibilita economica necessaria su Missione/Programma/Titolo/Macro
09.01.2.02 cap. 355306 del bilancio di previsione 2022/2024 — esercizio 2022, in forza
dellimpegno n. 185/2022;

VISTO il Regolamento Comunale sul’'Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi, approvato
con deliberazione di G.C. n. 40 del 25/03/2022, esecutiva ai sensi di legge;

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilita approvato con deliberazione di C.C. n. 21 del
28/04/2016, esecutiva ai sensi di legge;

VISTI gli artt. 97, 107 e 109 del T.U.E.L. — D.Lgs. 18/08/2000, n.267;



Bl

= COMUNE DI BORNO ﬁﬁ@pﬁﬂn@
@ ﬁ Provincia di Brescia del g@ﬁ@ S
DETERMINA

Per quanto in premessa evidenziato e che qui si intende riportato:

1)

2)

3)

4)

5)

6)

7

8)
9)

di approvare la documentazione relativa alla contabilita finale dei lavori per “interventi
integrativi e complementari alla messa in sicurezza frana in localitd Lovareno” CUP
G18H23000030001, predisposta con data 12/07/2023 dal Direttore dei Lavori Ing. Raffaele
Ghitti e trasmessa al protocollo comunale n. 6818 del 18/07/2023, costituita da:

- Certificato di ultimazione dei lavori

- Libretto delle misure;

- Registro di contabilita;

- Sommario del registro di contabilita;
- Stato di avanzamento lavori e finale;

di approvare specificamente il Certificato di Pagamento n.1 con data 12/07/2023 dal quale
risulta un importo pagabile all'impresa di € 17.700,00 cui si aggiunge IVA di Legge al 22% per
€ 3.894,00 risultandone un totale a pagarsi di € 21.594,00;

di autorizzare la ditta DAPAM S.R.L. con sede a Borno (BS) in via Ponte D’Uscio n. 2/C, con
P.IVA 01760180982, a presentare la relativa fattura a corrispettivo delle opere contabilizzate e
verificate dal D.L. Ing. Raffaele Ghitti corrispondenti al primo certificato di pagamento come
sopra dettagliato;

di esprimere parere favorevole in ordine alla regolarita tecnico amministrativa ai sensi dell'art.
147-bis comma 1 del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. ;

di trasmettere il presente provvedimento alla Responsabile del Servizio Economico-
finanziario di questo ente affinché provveda all'apposizione del visto di regolarita contabile per
la legittimazione della spesa;

di autorizzare la Responsabile del Servizio Economico-finanziario di questo ente alla
liguidazione della somma in narrativa senza necessita di ulteriore atto alcuno;

di pubblicare la presente determinazione dell’'albo pretorio on-line per 15 giorni consecutivi
dandone contestuale comunicazione al Sindaco e ai capigruppo consiliari di minoranza,
nonché sulla pagina dedicata al’Amministrazione Trasparente del sito internet dell’Ente:

di trasmettere copia del presente atto all'impresa appaltatrice ed alla Direzione dei Lavori;

di dare atto che, ai sensi dell’art.3 della legge 241/90 e dellart. 120 co. 5 del Decreto
legislativo 2 luglio 2010, n. 104 (comma cosi modificato dall'art. 1, comma 1, d.Igs. n. 195 del
2011) sul procedimento amministrativo, qualunque soggetto ritenga il presente atto illegittimo
e venga dallo stesso direttamente leso, pud proporre ricorso innanzi al Tribunale
Amministrativo Regionale competente per territorio al quale & possibile rappresentare i propri
rilievi in ordine alla legittimita del presente atto entro 30 giorni dalla pubblicazione o piena
conoscenza del presente atto, o mediante ricorso straordinario al Presidente della Repubblica
entro 120 giorni.

IL RESPONSABILE
TECNICO
Arch. Francesco Nicolini




G

%
\-.1
B‘

2

COMUNE DI BORNO ﬂﬁﬁgpiaﬂ@
Provincia di Brescia del gQE@ =%

:és

Valle Camonica

Visto di regolarita contabile e copertura finanziaria della determinazione di cui
all’oggetto ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del D.L. 18 agosto 2000 N. 267:

favorevole

N.Imp./Acc. | Miss/propl/tit/macro/cap Creditore/Debitore Esercizio Importo
Tip/cat/tit

Osservazioni:
Data Esecutivita: 02/08/2023

Il Responsabile del Servizio Economico - Finanziario
Dott.ssa Gheza Viola

GlLp+=

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
N. REG. PUBBL.

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all' Albo
pretorio del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Li,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO/TECNICO
%Fr&cesco Nlcolln '
S

Avverso il presente provvedimento € ammesso ricorso al competente Tribunale
Amministrativo regionale per la Lombardia, entro 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al
Presidente della repubblica entro 120 giorni dall'esecutivita dell’atto.







